
DEPTº DE ENGENHARIA AMBIENTAL  - DEA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
ESCOLA POLITÉCNICA

MESTRADO PROFISSIONAL EM
GERENCIAMENTO E TECNOLOGIAS 

AMBIENTAIS NO PROCESSO PRODUTIVO

SALVADOR 
2007 

FERNANDO DE ALMEIDA DULTRA 
 
 
 
 
 

APLICAÇÃO DA FILTRAÇÃO INTERMITENTE EM 
LEITO DE AREIA E DE ESCÓRIA DA METALURGIA 
DO COBRE NO TRATAMENTO DE ESGOTOS COM 

ÊNFASE EM REÚSO. 



FERNANDO DE ALMEIDA DULTRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APLICAÇÃO DA FILTRAÇÃO INTERMITENTE EM 
LEITO DE AREIA E DE ESCÓRIA DA METALURGIA 
DO COBRE NO TRATAMENTO DE ESGOTOS COM 

ÊNFASE EM REÚSO. 
 
 
 
 
 
 
 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
Graduação em Produção Limpa, Escola Politécnica, 
Universidade Federal da Bahia, como requisito parcial 
[...]
Quadro 2.1 – Índice da tendência geral entre os critérios de projeto usado e o desempenho 
esperado em filtros intermitentes 

Fonte: Adaptado de Anderson et al., 1985 
 

Este trabalho investigou a operação dos Filtros Intermitentes de Areia, com a 

utilização de outros materiais — além de areias como leitos filtrantes — 

cuidadosamente selecionados e preparados, com maiores freqüências de aplicação 

de doses de esgotos, do que as encontradas na literatura, possibilitando trabalhar 

com taxas mais elevadas e mantendo grandes carreiras, isto é, apresentando maior 

intervalo de tempo entre duas lavagens ou regenerações do leito filtrante. 

 DESEMPENHO ESPERADO NO FILTRO INTERMITENTE 

Aspecto ou fator do projeto a 
ser incrementado 

Qualidade 
efluente 

Comprimento da 
carreira do filtro 

Custo de capital 
do filtro 

 
Pré-tratamento 
 
 

 

  

 
Tamanho Efetivo 
 
 

  

 
Depende da 

disponibilidade do 
material no local 

 
Profundidade do filtro 

Efeito muito 
pequeno depois 

de 24” – 36” 
dependendo do 

tamanho da areia 

Efeito muito 
pequeno depois 

de 24” – 36” 
dependendo do 

tamanho da areia 

 

 
Taxa Hidráulica 

   

 
Taxa orgânica 

   

Temperatura 
de operação 

   

 
Freqüência  
da dosagem    



51 
 

2.2 IMPACTOS DA GERAÇÃO DOS LODOS NAS ETE’s 

Com o aumento populacional é cada vez maior o numero de ETE’s, e as 

tecnologias empregadas geram grandes quantidades de lodos, que nem sempre 

encontram áreas para sua adequada disposição (MENDONÇA, 1999). 

A produção de lodo para tratamentos aerados é em média de 17,5 kg/ano em 

base seca, ou ainda 48 g/dia de lodo seco, para cada habitante. (FERNANDES,1997 

apud MENDONÇA, 1999) 

As grandes quantidades de lodo trazem consigo os problemas do transporte 

de grandes volumes por grandes distâncias, sendo que os custos com o tratamento 

do lodo chega a representar um terço do investimento total de uma ETE. (VESILIND, 

1974 apud MENDONÇA, 1999) 

Embora a implantação e operação de ETE´s, sejam fundamentais para a 

preservação do meio ambiente e da saúde das populações, elas, por si, são 

geradoras de importantes impactos ambientais, tanto positivos, quanto negativos, 

nos meios físico, biótico e sócio-econômico. Disso decorre a necessidade de serem 

licenciadas pelos órgãos ambientais, com vista a minimizar seus impactos futuros 

(BROSTEL e SOUZA, 2005). Poderíamos destacar como causadores de impactos o 

processo de coleta, transporte e disposição dos resíduos do tratamento preliminar, o 

processo de tratamento dos efluentes, e o tratamento, transporte e disposição do 

lodo, além dos aspectos usuais de odor e ruído.  

A cada um destes aspectos, deve-se atentar sobre seus impactos ambientais, 

tanto negativos, para atenuá-los, quanto os positivos, para maximizá-los, e isto deve 

se dar ainda na fase de planejamento, e seguindo a tendência das novas legislações 

— tanto federais, quanto estaduais — buscar as melhores alternativas locacionais e 

tecnológicas. 

De acordo com a nova legislação ambiental da Bahia (lei 9977/2001, e a lei 

10.431/2006), deve-se utilizar a melhor tecnologia disponível, buscando também as 

inovações tecnológicas e de procedimentos. 

Andreoli, Sperling e Fernandes (2001) abordando a questão da 

sustentabilidade na análise de alternativas de processamento e destino final do lodo 

de tratamento de esgotos, propõem uma hierarquização das alternativas. Sendo as 

melhores as que produzem a diminuição da produção de lodo, com a utilização de 



52 
 

tecnologias de tratamento de esgotos que produzam menores quantidades de lodo. 

Admitem, contudo, que quanto melhor for a qualidade do efluente tratado, em 

processos aeróbios, maior será a quantidade de lodo gerada. 

Neste sentido, vê-se como pertinente a adoção de um novo olhar sobre as 

concepções de tratamento de esgotos, buscando em primeiro lugar a minimização 

da geração, em segundo, o reúso direto, em terceiro, reciclagem mediante 

tratamento e reúso, em quarto, que este tratamento ocorra em melhor local, 

preferencialmente próximo à geração e possível área de reúso. Deve-se adotar 

tecnologias que sejam econômicas na implantação, operação e manutenção, que 

gerem o mínimo de odores, aerossóis, ruídos, e principalmente lodo, este que tem 

se apresentado como um dos principais problemas das ETE´s, pelos custos e 

impactos associados a seu recolhimento, tratamento, desidratação, transporte e 

disposição final. 

Para que o lodo em excesso de uma estação de tratamento de esgotos possa 

ter um destino final, é necessária uma operação previa de redução de massa e 

volume, conseguida com a remoção de umidade do mesmo, que pode ser por 

adensamento ou espessamento e ainda por desaguamento ou desidratação. Os 

impactos ambientais negativos e a vantagens e desvantagens destas alternativas de 

disposição final do lodo de esgotos, estão mostrados no Quadro 2.2 (ANDREOLI, 

SPERLING e FERNANDES, 2001).  



53 
 

Quadro 2.2 – Impactos ambientais a serem considerados no gerenciamento do lodo 

Fonte: ANDREOLI, SPERLING e FERNANDES, (2001).  

 

A preocupação mundial refletida na Agenda 21 de que para todos os resíduos 

devem ser buscados os meios de minimização da produção, maximização do reúso 

e da reciclagem e a promoção da disposição e tratamento ambientalmente 

adequados, reforça o rol de vantagens e motivações para adoção da tecnologia de 

tratamento de esgotos por filtros intermitentes para fins de reúso, preferencialmente 

local (LARA, ANDREOLI e PEGORINI, 2001).  

A remoção de matéria orgânica através da oxidação biológica é uma 

tecnologia bastante conhecida no processo de tratamento de águas residuárias. 

Novas células (lodo), gás carbônico, produtos microbianos solúveis e água são os 

produtos resultantes do processo. Na atualidade, a geração de excesso de lodo, é 

Impactos Ambientais Comentário 

Odores 

 
Devem ser analisados na fase de processamento e 
destino final. Pode ser um fator preponderante no caso 
da reciclagem agrícola ou um fator secundário na 
incineração. 
 

Atração de insetos 

A atração de vetores está ligada ao odor, sendo um 
dos grandes problemas no processamento e destino 
final do lodo. 
 

Ruído Transporte 
É um fator importante em áreas urbanizadas. 
A forma de transporte e a rota a ser seguida são os 
aspectos mais importantes. 
 

Contaminação do solo e 
subsolo 

Bastante variável em função do tipo de disposição 
final e da metodologia empregada. 
 

Contaminação de Águas 
superficiais ou subterrâneas 

É um dos principais aspectos da disposição no solo ou 
em aterros. O risco dependerá da tecnologia empregada 
e do monitoramento. 
 

Valorização ou 
desvalorização de áreas 
próximas 

É um dado que pode ser avaliado de forma mais objetiva, 
em termos de valor de mercado dos terrenos nas áreas 
anexas. 
 

Incômodos a população 
afetada 

Algumas soluções, além de afetar a vida de muitas 
pessoas, podem gerar grupos de resistência contra a 
implantação de uma dada forma de destino final. 
 



54 
 

um dos mais graves problemas dos tratamentos aeróbios de esgotos, havendo 

grande interesse em mais tecnologia para reduzir a produção de lodo em processo 

de tratamento biológico de águas residuais (PONEZI, 2005).  

Ainda que o foco do trabalho de Ponezi (2005), seja o de avaliar modos de 

redução de lodos em processos convencionais de tratamento de esgotos, ele coloca 

a necessidade de se buscar a redução de lodos, como necessidade imperiosa, o 

que remete também à adoção de outras tecnologias de tratamento de esgotos, que 

já tragam em si a baixa geração de lodo. 

Segundo Mendonça (1999) citando Campos (1994) uma das formas de 

redução do lodo em ETE’s, é adotar processos anaeróbios seguidos de pós-

tratamentos que produzam menores quantidades de lodo. 

 



55 
 

3 MATERIAIS E MÉTODOS 

3.1 A ETE DA ESCOLA POLITÉCNICA E O ESGOTO TRATADO 

Para o experimento objeto desta dissertação de mestrado, foi utilizado o 

efluente de uma ETE que funciona na EPUFBA7, monitorada para vários parâmetros 

físico-químicos e bacteriológicos. Esta ETE foi objeto na dissertação do professor 

Pedro Ornelas Mendonça (MENDONÇA, 2004), da Escola Politécnica, e está 

apresentada na Figura 3.1. 

 
Figura 3.1 - Planta baixa da ETE da Escola Politécnica (Adaptado de MENDONÇA, 
2004). 

 

A ETE consta de câmara de sedimentação, que recebe o efluente dos 

sanitários e o lodo de retorno; uma câmara de equalização onde ocorre a 

homogeneização do efluente com o lodo recirculado; do reator CBR onde ocorre a 

digestão aeróbia da matéria orgânica carbonácea; e cuba de decantação onde o 

lodo é separado da água por sedimentação. Na cuba de decantação uma bomba 

submersa acionada por um programador CLP, transferindo parte do lodo acumulado 

para a caixa de sedimentação. Este procedimento aumenta a eficiência do sistema 

por combinar o tratamento CBR com o tratamento por lodo ativado. 

O esgoto tratado verte pela parte superior do tanque de decantação indo para 

um tanque, onde existem duas bombas submersas (Anauger 900) com vazão 

aproximada de 1,0 m³/h, que transferem a água para um reservatório elevado. Deste 

reservatório o efluente tratado deve seguir para os vasos sanitários e jardins. No 

                                            
7 EPUFBA – Escola Politécnica da Universidade Federal da Bahia 



56 
 

entanto, a qualidade do efluente exige ainda um pós-tratamento para o seu uso em 

descargas de vasos sanitários e irrigação dos jardins. Portanto, este fato motivou a 

realização do presente trabalho de pesquisa cujo objetivo é o polimento (tratamento 

adicional) do efluente do CBR da ETE da EPUFBA. 

 
3.1.1 O Pré-tratamento do Efluente 

O comportamento da ETE quanto aos parâmetros vazão do efluente, remoção 

de Nitrogênio amoniacal, redução de DBO e DQO, redução de sólidos suspensos e 

turbidez está descrito no trabalho de Mendonça (2004) e vem apresentado a seguir. 

Este processo constitui-se no pré-tratamento para os filtros intermitentes, os quais 

são o objeto desta pesquisa. 

A caracterização e o exame dos resultados de análise do efluente do CBR é 

importante para entender e ajustar os resultados do monitoramento do desempenho 

dos filtros intermitentes, pois não foram feitas análises do esgoto bruto no período de 

monitoramento dos mesmos. Os resultados obtidos por Mendonça (2004), mostram 

grande dispersão dos valores da concentração dos diversos parâmetros analisados, 

principalmente para o esgoto bruto, decorrente da especificidade desta unidade 

geradora, sujeita a grande variação no uso dos sanitários. Esta singularidade fica 

muito evidenciada a depender do momento da coleta das amostras simples e 

pontuais (não houve coleta de amostras compostas). Devido ao pequeno percurso 

entre o ponto de geração, o tratamento e ponto de coleta das amostras, não ocorre 

uma significativa homogeneização do esgoto, como ocorre nos sistemas coletivos 

municipais de grande porte. 

O sistema ainda apresentou um agravante que foi a ocorrência de 

vazamentos de água, que são controlados num momento e reaparecem em outros, 

além de emperramentos, e eventuais esquecimentos de válvulas e torneiras abertas. 

Contudo devido à existência de várias câmaras, inclusive a câmara do CBR, 

totalizando um volume de aproximadamente seis metros cúbicos, ocorre uma dada 

equalização do efluente de modo que apresenta uma certa uniformidade dos 

resultados. 

A seguir apresenta-se o Quadro 3.1 com o resumo dos resultados das 

análises obtidos por Mendonça (2004) na primeira etapa da pesquisa, no período de 

novembro de 2002 a fevereiro de 2003. 



57 
 

Quadro 3.1 – Resultados da primeira etapa da investigação no efluente bruto e tratado 
na ETE/CBR. 

PARÂMETRO VALOR BRUTA TRATADA REDUÇÃO
 

Amônia mg/L N-NH3 
 

MÁXIMA 177,00 140,00  
MÉDIA 117,15 83,90 28,38% 
MÍNIMA 7,06 17,60  

 
Cor mg/L Pt 

 

MÁXIMA 320,00 150,00  
MÉDIA 157,81 65,00 58,81% 
MÍNIMA 5,00 5,00  

 
DBO mg/L 

 

MÁXIMA 390,00 84,00  
MÉDIA 247,61 43,00 82,63%
MÍNIMA 53,00 17,00  

 
DQO mg/L 

 

MÁXIMA 509,00 139,00  
MÉDIA 347,90 86,29 75,20% 
MÍNIMA 106,00 36,50  

 
Fósforo mg/L  P-PO4-3 

 

MÁXIMA 16,60 13,40  
MÉDIA 11,98 8,56 28,50%
MÍNIMA 1,56 1,89  

 
Nitrato mg/L N-NO3 

 

MÁXIMA 0,14 2,90  
MÉDIA 0,09 0,74 N/A 
MÍNIMA 0,03 0,03  

 
Nitrito mg/L N-NO2 

 

MÁXIMA 0,06 24,10  
MÉDIA 0,06 7,42 N/A 
MÍNIMA 0,06 0,07  

 
OD mg/L 

 

MÁXIMA 4,68 22,30  
MÉDIA 1,67 3,81 N/A 
MÍNIMA 0,18 0,40  

 
Ph 

 

MÁXIMA 9,10 8,42  
MÉDIA 8,57 8,21 4,27%
MÍNIMA 7,60 7,82  

 
S. S. mg/L 

 

MÁXIMA 384,00 96,00  
MÉDIA 158,76 35,62 77,56% 
MÍNIMA 52,00 8,00  

 
Turbidez NTU 

 

MÁXIMA 350,00 56,60  
MÉDIA 131,91 20,37 84,55% 
MÍNIMA 49,30 6,78  

 
Vazão  (m3 / h) 

 

MÁXIMA 1,56  
MÉDIA N/A 0,48 N/A 
MÍNIMA  0,16  

 Fonte: MENDONÇA, 2004 

 

Os procedimentos de amostragem e análises adotados por Mendonça (2004) 
foram: 

a) Efluente Bruto: O ponto de coleta das amostras do efluente bruto foi 

inicialmente estabelecido no tanque de sedimentação, que é onde o 

efluente bruto chega à estação. 

b) Efluente tratado: Na tubulação de recalque da bomba de transferência da 

água recuperada do efluente para o reservatório superior foi colocada 



58 
 

uma válvula do tipo pressão para a coleta das amostras do efluente 

tratado.  

c) Análises laboratoriais: As amostras após coletadas, eram encaminhadas 

ao Laboratório de Águas do Departamento de Engenharia Ambiental da 

Escola Politécnica onde eram preparadas e analisadas. Os 

procedimentos adotados para análises das amostras foram os da 

Standard Methods for Examination and WasteWater (SSEWW /2ª Edt.), e 

o NBR /10561 da ABNT.  

A vazão tratada pela ETE, foi medida por Mendonça (2004), através de um 

vertedouro triangular colocado na extremidade de saída do efluente tratado. Os 

resultados se encontram na Figura 3.2. 

Vazão (m3/h)

0

0,5

1

1,5

2

2,5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Amostras (De 14 a 30)

Va
zã

o 
 (m

3/
h)

vazão m3/hora
 

Figura 3.2 – Vazão do efluente (m³/h) por leitura das amostras diariamente no mesmo 
horário. (Adaptado de MENDONÇA, 2004) 

 

Mendonça (2004) analisa os resultados das concentrações de entrada e saída 

da ETE, para diversos parâmetros, observando o efeito da forma de coleta e a 

grande variação da vazão, concentrando ou diluindo o esgoto, que ocorre tanto nos 

horários de diferentes ocupações do prédio, quanto ao longo do tempo, devido à 

ocorrência, correção e reaparecimento de vazamentos em válvulas de descargas e 

torneiras. 



59 
 

A Figura 3.3 apresenta os teores de Nitrogênio Amoniacal nos esgotos bruto e 

tratado da ETE da Escola Politécnica. 

Nitrogênio Amoniacal (NH3) - Ef. bruto e tratado (mg./L)

-20,0

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

200,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Amostras

m
g.

/L

BRUTA TRATADA  
Figura 3.3 – Nitrogênio Amoniacal NH3 (mg/L) por leitura das amostras diariamente no 
mesmo horário. (Adaptado de MENDONÇA, 2004) 

 

Segundo Mendonça (2004) a variação dos resultados para o nitrogênio 

amoniacal decorre das variações de vazões, apresentando elevados teores, tanto 

para o esgoto bruto, quanto para o tratado. A ETE da Escola Politécnica, apresenta 

baixa eficiência de nitrificação. Os resultados apresentaram uma grande amplitude 

de variação quando em algumas amostras a remoção aparente ultrapassa os 80%, 

enquanto que em outras atingem valores negativos, devido aos momentos de 

coletas, quando as amostras de esgoto brutos estavam diluídas. 

Para a DBO5, conforme a Figura 3.4, existe uma grande dispersão dos 

resultados de concentração para o esgoto bruto, devido às características da 

geração e os efeitos das diluições, e de não terem sido feitas amostras compostas. 

No entanto, devido à existência de varias câmaras que produzem um efeito de 